
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 . 1 0 .2 0 1 5  № 494

О внесении изменений в постановление правительства 
Тульской области от 29.12.2014 № 717

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения, которые вносятся в постановление 
правительства Тульской области от 29.12.2014 № 7 i t  «О нормативах 
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, 
методике их определения, порядке расчета субвенций местным бюджетам и 
порядке расчета объема финансового обеспечения муниципальных 
общеобразовательных организаций на 2015 год и на плановый период 2016 и 
2017 годов», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области — председате 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов

0 0 4 6 6 3
642440819103



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22.10.2015 № 49Л

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 
29.12.2014 № 717 «О нормативах обеспечения государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях, методике их определения, порядке 
расчета субвенций местным бюджетам и порядке расчета объема 
финансового обеспечения муниципальных общеобразовательных 
организаций на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. Раздел «Нормативы обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в 
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и 
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов 
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного 
обучающегося на 2015 год» приложения № 2 к постановлению изложить в 
новой редакции:



«Приложение № 2 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 29.12.2014 № 717

2

НОРМАТИВЫ
обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных общеобразовательных 
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек 

(за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в расчете на одного обучающегося на 2015 год

Нормативы финансового обеспечения государственных гарантий 
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 
2015 год устанавливаются в размере нормативов обеспечения 
государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных 
образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 
игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в расчете на одного воспитанника на 2015 год.



3

НОРМАТИВЫ
финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных 

пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату 
коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося на 2015 год, рублей в год

Уровни
образования № строки*

Общеобразовательные организации с численностью учащихся, чел.

до 200 от 201 до 400 от 401 до 600 от 601 до 800 от 801 
до 1000 более 1000

1 2 3 4 5 6 7 8
Реализация общеобразовательных программ

Начальное
общее 3 42409,14 34414,69 32292,34 31372,60 31160,32 29886,91

Основное
общее 4 57493,34 46424,14 43485,41 42211,90 41918,10 40154,78

Среднее
общее 5 59721,07 48344,32 45323,97 44015,16 43713,07 41900,90

Реализация адаптированных образовательных программ для не слышащих детей
Начальное

общее 6 80577,43 65388,02 61355,40 59607,96 59204,63 56785,14

Основное
общее 7 109237,40 88205,83 82622,28 80202,69 79644,31 76294,16

Среднее
общее 8 113469,99 91854,21 86115,52 83628,72 83054,82 79611,62



4

1 2 3 4 5 6 7 8
Реализация адаптированных образовательных программ для учащихся с легким недоразвитием речи, 

обусловленным нарушением слуха, с нарушением опорно-двигательного аппарата, с глубоким недоразвитием 
речи, обусловленным нарушением слуха, незрячих, а также с остаточным зрением (0,04 и ниже) и более высокой 
остротой зрения (0,08) при наличии сложных сочетаний нарушений зрительных функций, с прогрессирующими 

глазными заболеваниями, ведущими к слепоте, учащихся с глубокой умственной отсталостью, со сложной
структурой дефекта

Начальное
общее 9 127227,52 103244,18 96876,92 94117,71 93481,06 89660,62

Основное
общее 10 172480,12 139272,41 130456,13 126635,79 125754,19 120464,44

Среднее
общее И 179163,12 145032,95 135971,81 132045,38 131139,20 125702,60

Реализация адаптированных образовательных программ для слабовидящих учащихся, учащихся с косоглазием и 
амблиопией, нарушением речи, с задержкой психического развития, умственной отсталостью умеренной и легкой

степени
Начальное

общее 12 67854,66 55063,51 51667,65 50196,11 49856,59 47818,99

Основное
общее 13 91989,45 74278,61 69576,66 67539,07 67068,88 64247,68

Среднее
общее 14 95553,73 77350,95 72518,34 70424,20 69940,97 67041,39

Реализация образовательных программ для учащихся, обучающихся на дому
Начальное

общее 15 144191,23 117010,05 109793,85 106666,81 105945,20 101615,44

Основное
общее 16 195477,44 157841,98 147850,29 143520,53 142521,40 136526,32

Среднее
общее 17 203051,55 164370,62 154101,41 149651,40 148624,46 142462,91



5

1 2 3 4 5 6 7 8
Реализация общеобразовательных программ с углубленным изучением отдельных предметов

Начальное
общее 18 46650,09 37856,16 35521,52 34509,85 34276,33 32875,58

Основное
общее 19 63242,72 51066,58 47833,95 46433,11 46109,87 44170,28

Среднее
общее 20 65693,13 53178,73 49856,30 48416,66 48084,38 46090,98

* пересечение цифрового значения номера строки с цифровым значением номера столбца определяет порядковый 
номер норматива финансового обеспечения реализации образовательных программ начального общего, основного 
общего, среднего общего образования по виду и направленности образовательных программ (углубленное изучение 
отдельных предметов) с учетом специальных условий получения образования обучающимися с ограниченными 
возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях с соответствующей численностью 
учащихся.

Норматив финансового обеспечения государственных гарантий реализации прав на обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях, включая расходы на оплату труда, 
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в расчете на одного учащегося на 2015 год составит 1765,01рублей.».


